⁸¹ Pro, τι τῶν κακῶν, al. τοιοῦτον κακόν. ⁸² Al. πάση παρανομία. ⁸³ Al. inser. τῶν ὀφθαλμῶν.
⁸⁴ Al. πρὸς. ⁸⁵ Al. inser. μέγας γενόμενος τοῦ παλατίου. ⁸⁶ Al. ins. ὁ Θεός. ⁸⁷ Psal. ciii 24. ⁸⁸ Isa.
 lviii, 19. ⁸⁹ Ezech. xviii, 52, 25; xxiii, 11.

(26) Τοὺς διὰ μετανοίας τὰ πρότερον αὐτοῖς
 ἐπαισμένα διορθομένους. Hoc est, Pelagio inter-
 prete, eos qui per pœnitentiam emendant priora
 aucta. Proclive fuit emendant vertere in emundant.
 (27) Vit. Patr. x, 76.

et promitto tibi, quod posthac nihil mali perpetra-
 turus sum; sed renuntio omni iniquitati; serviam
 tibi jam inde cum pura conscientia. Hodie, Domine,
 atque ex hac hora, suscipe me pœnitentem, pro-
 stratum coram te, qui deinceps abstenturus sim ab
 omni delicto. Cum his, inquit, promissis egressus
 sum ab ecclesia, decernens animo meo, non am-
 plius quidpiam mali committere in conspectu Dei.
 Quæ cum audiissent cuncti, una voce exclamave-
 runt ad Deum: *Quam magnificata sunt opera tua,
 Domine! Omnia in sapientia fecisti* ⁸⁷. Igitur, o
 Christiani, cognoscentes e divinis Scripturis sacrise-
 que revelationibus, quantam Deus habeat bonita-
 tem erga eos qui ad ipsum sincere confugiunt, et
 a prioribus peccatis suis emendant se per pœnitentiam;
 quodque reddat iterum bona reppromissa,
 nec exigit pœnas pro superioribus delictis; ne des-
 speremus de nostra salute. Sicut enim per Isaiam
 prophetam pollicitus est, lavaturum se peccatorum
 luto immersos, et velut lanam ac nivem dealbaturum
 itemque bonis cœlestis Hierusalem donaturum
⁸⁸: ita rursus per sanctum prophetam Eze-
 chielem, cum jurejurando nobis plenam fidem facit,
 se non perditurum eos. Ait quippe: *Vivo ego, dicit
 Dominus, quia nolo mortem peccatoris, quam converti
 ipsam, et vivere* ⁸⁹.

De abbate Petro Dii.

C Petrus Dii presbyter, si quando inter alios pre-
 cabatur, cum ob sacerdotium ante eos stare com-
 pelleretur, per humilitatem seipsum retro consti-
 tuebat, confessionem faciens; quemadmodum in
 vita abbatis Antonii scriptum est. Hoc faciebat,
 contristans neminem.

Principium litteræ P.

De abbate patria Romano.

I. (27) Venit aliquando menachus quidam Ro-
 manus, et habitavit in Sceti juxta ecclesiam; ha-
 buit quoque servum qui ei ministrabat. Videns
 autem presbyter infirmitatem ejus, cum didicisset
 quam splendide vixisset olim, quidquid conquisie-
 rat, aut ad ecclesiam delatum fuerat, mittebat ei.
 D Is per annos viginti quinque mansit in Sceti, exstitit-
 que dignoscendi gratia præditus, necnon nomine
 celebris. Porro nonnullus magnorum Ægyptiorum,
 audiens de illo, accessit ut videret, arbitratus in-
 venturum se in homine corpoream aliquam vivendi
 rationem extraordinariam. Itaque ingressus, salu-
 tavit eum, factaque prece, consederunt. Cernit

(28) Χαράδιον. Vertit Pelagius in libris impres-
 sis hic, mattam vel budam de papyro. Sed antiquus
 codex monasterii Corbeiensis habet, byrsam de pa-
 pyro. Suessionensis autem, budam de papyro.

Ægyptius illum delicatis vestibus indutum, atque A mattam ac pellem sub eo, item parvum pulvinar; ad hæc nitidos habere pedes cum sandaliis. His visis, scandalum passus est, quod eo loci non talis esset agendi ratio, sed potius vitæ durities. Senex autem, utpote perspicacia donatus, intellexit ipsum offensum, aitque ministro suo: Fac nobis hunc diem festum, propter abbatem. Erat porro illi parum oleris; et coxit, cumque tempus venisset, surgentes, comederunt. Habuit etiam senex parum vini propter infirmitatem suam; quod biberunt. Utque vespera advenit, recitarunt duodecim psalms, postea ierunt cubitum. Pari modo noctu. Mane vero surgens Ægyptius, dicit ei: Ora pro me. Atque exiit, nulla percepta utilitate. Cæterum pauco post illius discessum tempore, senex qui vellet ei esse utilis, mittens revocavit eum. Et postquam rediisset, iterum suscepit illum lætus; tum interrogavit, hoc pacto: Cujus regionis es? Respondit: Ægyptius sum. Cujus vero urbis? Ille: Ego plane ex urbe non sum. Rogavit: Quodnam erat opus tuum in tuo vico? Excepit: Eram custos. Ait: Ubinam dormiebas? Ille: In agro. Habuisti, inquit, stratum sub te? Responsum dedit: Scilicet, ruri stragulum postuissem sub me? Sed quomodo? Humi. Iterum Romanus interrogavit: Et quo uterbaris cibo in agro, aut quod vinum bibebas? Ægyptius rursus respondit: Estne cibus vel potus in agro? Romanus: Sed quomodo vivebas? Ægyptius: Manducabam panem siccum, cumque poteram salsamenti parum, bibebam autem aquam. Senex Romanus: Magnus labor. Estne vero in pago balneum, ut lavemini? Ægyptius: Nequaquam, sed in fluvio, quando libet. Postquam ergo excepit ex eo senex hæc omnia, didicitque prioris vitæ ipsius ærurnas, cupiens ei prodesse, narravit prioris vitæ suæ in sæculo statum; referens: Me vides, nihili hominem; magnam urbem Romam patriam habeo, tum magnus exstiti in palatio imperatoris. Ut autem audivit Ægyptius sermonis initium, compunctione tactus est, auscultabatque sedulo quæ diceret. Iterum ait ei: Relicta ergo Urbe, veni in solitudinem hanc. Me rursus quem vides, magnas domos possedi, opes multas: contemptisque illis, subii parvam cellam hanc. Ego adhuc, quem cernis, lectos habui ex auro solido, pretiosis stragulis ornatos; pro quibus Deus dedit istam mattam cum ista pelle. Ad hæc, vestimenta mea magni pretii erant; et pro illis, gesto hæc vilia. Item, ad prandium meum, auri multum impendebatur: cujus vice tribuit mihi Deus hoc olusculum atque hunc parvum vini calicem. Erant præterea ministrantes pueri multi; et ecce illorum loco, inspiravit Deus huic seni ut ministret mihi. Insuper vice balnei, parum aquæ mitto in pedes meos; sandalia etiam gero ob debilitatem. Itidem, in locum musices et organorum, profero duodecim psalms. Similiter